
Diário Oficial do Distrito FederalNº 105, terça-feira, 5 de junho de 2018 PÁGINA 57

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018060500057

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 3/2018,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002

Processo: 00133.000.0032/2018-00; Das Partes: DF/ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
BRAZLÂNDIA - EDILSON JANUÁRIO TEIXEIRA ME, CNPJ: 12.058.887/0001-58 Do
Objeto: O presente contrato tem por objeto a execução da(s) obra(s) de construção de galpão
multiuso metálico prédio administrativo e sanitários em Brazlândia, consoante especifica o
Edital de Licitação TP nº 1/2018-CPL/RAIV - e proposta de preço da empresa. Valor global
de R$ 524.535,92 (quinhentos e vinte e quatro mil e quinhentos e trinta e cinco reais e
noventa e dois centavos); Fundamentação Legal Lei nº 8.666/93 e alterações Dotação Or-
çamentária: Unidade Orçamentária - U.O: 59.106 - Região Administrativa IV- Brazlândia;
Unidade Gestora - U.G: 190106; Gestão: 00001; Programa de Trabalho - PT:
15.451.6207.3534.9647- construção de galpão do artesanato - Brazlândia: Natureza da Des-
pesa - ND: 4.4.90.51; Fonte de recursos: 100; Nota de Empenho: 2018NE00153 - emissão:
22/05/2018; Modalidade: Global; Evento: 400091; Vigência: 12 (doze meses), a contar da
data de sua assinatura. Data da assinatura 28/05/2018; Signatários: Pelo Distrito Federal,
Devanir Gonçalves de Oliveira, na qualidade de Administrador Regional de Brazlândia e
pela Contratada Edilson Januário Teixeira, na qualidade de Diretor Administrativo.

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 4/2018,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002

Processo: 00133.000.1067/2018-66; Das Partes: DF/ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
BRAZLÂNDIA - VALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 08.366.420/0001-06 Do
Objeto: O presente contrato tem por objeto a execução da(s) obra(s) de reforma de 2 (duas)
quadras de esportes em Brazlândia, consoante especifica o Edital de Licitação TP
nº002/2018-CPL/RAIV - e proposta de preço da empresa. Valor global de R$ 136.767,60
(cento e trinta seis mil setecentos e sessenta e sete mil reais e sessenta centavos); Fun-
damentação Legal Lei nº 8.666/93 e alterações Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária
- U.O: 59.106 - Região Administrativa IV- Brazlândia; Unidade Gestora - U.G: 190106;
Gestão: 00001; Programa de Trabalho - PT: 15.812.6206.3440.9656- reforma de quadras de
esportes - Brazlândia: Natureza da Despesa - ND: 4.4.90.51; Fonte de recursos: 100; Nota de
Empenho: 2018NE00152 - emissão: 21/05/2018; Modalidade: Global; Evento: 400091; Vi-
gência: 12 (doze meses), a contar da data de sua assinatura. Data da assinatura 28/05/2018;
Signatários: Pelo Distrito Federal, Devanir Gonçalves de Oliveira, na qualidade de Ad-
ministrador Regional de Brazlândia e pela Contratada Cássius Marcelo Loureiro Braga, na
qualidade de Representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 01/2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA, no uso das atribuições

regimentais, de acordo com o que estabelece o artigo 29, da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro

de 2008, e conforme deliberação da Diretoria Colegiada, COMUNICA: Aos usuários, agen-

tes e demais interessados nos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário

prestados pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal CAESB, que rea-

lizará CONSULTA PÚBLICA nº 001/2018-ADASA, na modalidade à distância. OBJETIVO:

obter contribuições à proposta de alteração da Resolução nº 06, de 05 de julho de 2010, que

estabelece os procedimentos para a concessão do bônus-desconto de incentivo à redução do

consumo de água no Distrito Federal. PERÍODO: 13/06/2018 a 13/07/2018. ENVIO DE

CONTRIBUIÇÕES: pelo endereço eletrônico cp_001_2018@adasa.df.gov.br ou por cor-

respondência endereçada ao Protocolo Geral da ADASA, Setor Ferroviário, Parque Fer-

roviário de Brasília, Estação Rodoferroviária, Térreo, Ala Norte, CEP: 70631-900, Brasília-

DF, até as 17 horas do dia 13 de julho de 2018. INFORMAÇÕES: 3961-4900 ou www.ada-

s a . d f . g o v. b r.

PAULO SALLES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

Processo SEI nº 00197-00002093/2018-85. O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de

Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA, no uso de suas atri-

buições regimentais, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, nos termos do

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

artigo 26, "caput", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, de

acordo com o Parecer Jurídico nº 46/2018-SJU/ADASA, e o que consta nos autos, ratifica a

Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), do Ordenador de

Despesas, referente ao pagamento de 04 (quatro) inscrições no curso "5º Contratos Week -

Semana Nacional de Estudos Avançados em Contratos Administrativos", em favor do Ins-

tituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração Pública - INP

Ltda., CNPJ nº 10.498.974/0001-09, nos termos do inciso II, do art. 25 e inciso VI, do art.

13, ambos da Lei nº 8.666/1993. Ato: Despacho nº 72/2018. Paulo Salles. Publique-se e

encaminhe a Superintendência de Administração e Finanças da ADASA para as providências

complementares.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada, em regime de empreitada por preço global,

para a prestação dos serviços de vigilância armada nas dependências da Agência Reguladora

de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA, em Brasíli a / D F,

compreendendo, além dos postos de trabalho, o fornecimento de uniformes e material de

consumo e equipamentos necessários à execução dos serviços, pelo prazo de 12 meses.

Processo SEI nº 0197.00001345/2018-59. Valor estimado: R$ 1.621.022,64 Programa de

trabalho 04.122.6001.8517.9649, naturezas da despesa 3.3.90.37. Cópia do Edital encontra-se

a disposição sem ônus, no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e www.adasa.df.gov.br e

no endereço: Setor Ferroviário Parque Ferroviário de Brasília - Estação Rodoferroviária,

Sobreloja Ala Norte, Cep: 70631-900 Brasília DF. Abertura da licitação: 26/06/2018 às

09:00h em sessão pública processada no sítio do Compras governamentais, nos termos do

Edital.

EDUARDO LOBATO BOTELHO

Pregoeiro

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 38/2017

PROCESSO: 150.002.673/2017.1 - DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, através da

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a Organização da Sociedade Civil CLUBE

DO CHORO DE BRASÍLIA, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 00.507.103/0001-42, neste ato representada por HEN-

RIQUE LIMA SANTOS FILHO, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este

TERMO ADITIVO ao TERMO DE FOMENTO nº 038/2017, regendo-se pelo disposto na

Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito

Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e

demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes. CLÁUSULA PRIMEI-

RA - PRORROGAÇÃO: Este instrumento visa à prorrogação de vigência do Termo de

Fomento nº 038/2017 até 30/08/2018, cujo objeto será executado conforme detalhamento

contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento, bem como a alteração da data

item 12.4 para 23/08/2018. CLÁUSULA SEGUNDA - EFICÁCIA: A eficácia deste ins-

trumento fica condicionada à publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal,

a ser providenciada pela Administração Pública até 20 (vinte) dias após a assinatura. CLÁU-

SULA TERCEIRA - DEMAIS CONDIÇÕES DA PARCERIA: Ficam mantidas as demais

condições pactuadas no instrumento cuja vigência é prorrogada por meio deste Aditivo. Data

da Assinatura: 30 de maio de 2018. Pelo Distrito Federal: LUIS GUILHERME ALMEIDA

REIS e Pela Contratada: HENRIQUE LIMA SANTOS FILHO.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018

A Pregoeira informa que o resultado do Julgamento do Pregão acima citado encontra-se

disponível no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. UASG: 926121. Licitante ven-

cedora: CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA, CNPJ nº 07.290.167/0001-83, no valor

total de R$ 18.600,00. Processo SEI nº 020-00008978/2018-82. Brasília, 04 de junho de

2018.

CLEONICE NERI DOS SANTOS

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL


